CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO/MG
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 01 – Centro – CEP 36150-000

Fone: 32 -32741132-Geral- Tel/Fax – 3232742212–Secretaria
email: camararionovo@gmail.com    site: www.camararionovo.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº. 023/2020.

Autores: Daniel Dias, Dionísio DaDalt e Emanuel Ayres.

Ao Exmo. Sr. Vereador Guilherme de Souza Nogueira
Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo

Os vereadores que subscrevem, no uso de suas atribuições e na forma do Regimento
Interno, requerem, ouvida a Câmara, seja encaminhada ao Executivo Municipal a
seguinte solicitação:

1) ADIAR O VENCIMENTO DO IPTU 2020 - por no mínimo 3 meses - devido
aos riscos e consequências da pandemia do coronavírus.

2) ADIAR O VENCIMENTO – ou mesmo avaliar a possibilidade de isenção –
da taxa 2020 do ALVARÁ de funcionamento comercial.

Justificativa:

O documento de arrecadação municipal (DAM) com referência ao IPTU 2020 tem
vencimento previsto para 10 de abril do corrente ano. Solicitamos o adiamento desta
data a fim de evitar aglomerações na única Casa Lotérica da cidade e na própria
repartição municipal responsável pela emissão do imposto. Tal precaução é necessária
visto as expressas recomendações para prevenção da disseminação do vírus. A
medida também colabora para redução dos impactos financeiros sofridos pela
população nesta época de instabilidade econômica, consequência da pandemia.

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 20 de março de 2020.

__________________________    __________________________    __________________________
               Daniel Dias                            Dionísio Dadalt                         Emanuel Ayres